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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Technologické postupy a technická zařízení pro

zpracování stavebních odpadů“. Jednotlivé části kapitol jsou věnovány problematice

nakládání se stavebními a demoličními odpady se zaměřím na legislativu, historický

vývoj, využití a členění recyklátů. Další část práce se zabývá technologiemi zpracování

všech stavebních a demoličních odpadů a technikou využívanou k jejich recyklaci. V

závěru je provedeno shrnutí získané z poznatků této práce.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the theme "Technological processes and technical

facilities for processing construction waste." Individual parts of the chapters are devoted

to the issue of management of construction and demolition waste will focus on the

legislation, historical development, utilization and division of recycled materials. The

next part of the thesis deals with the processing technologies of all construction and

demolition waste and the technique using to their recycling. In conclusion the summary

of findings obtained from this study is done.
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1. ÚVOD

Stavební a demoliční odpad začal vznikat již v dobách, kdy si lidé začali stavět své

příbytky. Ovšem veškerý odpad vzniklý při výstavbách obydlí nebyl považován jako

odpad, jelikož používané materiály byly kámen, dřevo a jako spojovací materiál sloužila

hlína. Jednalo se tedy o přírodní materiály. Problémy začaly vznikat až s příchodem

nových technologií úpravy těchto materiálů. S narůstající životní úrovní byla snaha

vytvořit odolnější a pevnější materiály. Toto dalo vzniknout odolným materiálům, jako

byly cihly, malty a betony.

S nástupem těchto materiálů a narůstajícím počtem obyvatel vznikalo pořád více

odpadu, který v té době nebylo možné recyklovat. S přibývajícím množstvím odpadu,

který se nesmyslně ukládal na skládky, začal vznikat tlak na vývoj vhodných

technologií, které by umožnili znovuvyužití odpadů ze stavitelství. To přispělo vývoji

odpadové politiky a dopomohlo to také k vývoji současných technologií a strojních

zařízení potřebných k recyklaci.

V současné době jsou technologie a hlavně technika v takové fázi vývoje, že se velká

většina stavebních a demoličních odpadů recykluje a smysluplně využívá na právě

vznikajících stavbách. S tímto příchodem nových technologií je snaha omezit těžbu

nerostných surovin a nahradit toto množství recyklátem ze stavebních a demoličních

odpadů.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je specifikovat základní pojmy z oblasti recyklace

stavebních odpadů ve vztahu k platným právním předpisům. Analyzovat současný stav

nakládání se stavebním odpadem ve vztahu k jeho historickému vývoji a představit

současné technologie a technické zařízení využívané při recyklaci stavebních odpadů.
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3. Právní předpisy související se stavebními a demoličními odpady

Platná legislativa České republiky ukládá povinnost zbavovat se stavebního a

demoličního odpadu za pomocí určených sběrných míst. Zákon dále zakazuje SDO

ukládat do sběrných nádob směsného komunálního odpadu. Tato skutečnost ukládání

SDO do nádob uřčených na směsný komunální odpad se bohužel běžně provozuje.

Příčinou tohoto faktu je dle mého názoru, že občan provádějící rekonstrukci menšího

rozsahu nemá k dispozici dopravní prostředky, kterými by zabezpečil odvoz na sběrné

místo a objednání dopravy mu přijde jako nereálná, příliš drahá záležitost. Odpad, který

je nashromážděn na sběrných místech je dále dle platné legislativy tříděn a recyklován.
[32]

3.1. Legislativa

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 98/2008 o odpadech

• Zákon č. 185/2001 Sb. O odpadech ve znění pozdějších předpisů, Zákon č.

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění

pozdějších předpisů

• Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění

• Vyhláška č. 381/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou se stanoví Katalog

odpadů,

• Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu

a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu

odpadů

• Nařízení vlády č. 197/2003 Sb. O plánu odpadového hospodářství ČR, Vyhláška č.

499/2006 Sb. projektová dokumentace (příloha č. 3),

• Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí ve znění pozdějších předpisů,

• 376/2001Sb. O hodnocení nebezpečných vlastností
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• 294/2005 Sb. O podmínkách ukládání odpadů na skladky

• 22/1997 Sb. Technické požadavky na výrobky

• 163/2002 Sb. O technických požadavcích na stavební výrobky

• Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 383/2001 Sb., o podrobnostech

nakládání s odpady.

• Vyhláška 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby

• Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 384/2001 Sb., o nakládání s PCB.

• Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb

• Metodický pokyn odboru odpadů č. 9/2003 k nakládání s odpady ze stavební

výroby a s odpady z rekonstrukcí a odstraňování staveb, Věstník MŽP č. 9/2003.

• Metodický návod odboru odpadů č. 3/2008 pro řízení vzniku stavebních a

demoličních odpadů a pro nakládání s nimi, Věstník MŽP č. 3/2008

• ČSN EN 14899 Charakterizace odpadů - Vzorkování odpadu - Zásady přípravy

programu vzorkování a jeho použití.

• ČSN EN 12457 - 4 Charakterizace odpadů - Vyluhování - Ověřovací zkouška

vyluhovatelnosti zrnitých odpadů a kalů.

• Metodický pokyn MŽP pro zpracování Základního popisu odpadu, Věstník

• Ministerstva životního prostředí, únor 2007, ročník XVII, částka 2 [26] [27] [29] [32]
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3.2. ZÁKLADNÍ POJMY

Tato kapitola je objasněním základních pojmů nejen v problematice recyklace

stavebních odpadů.

3.2.1. Pojem odpad

(1) Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost

se jí zbavit. [28]

(2) Ke zbavování se odpadu dochází vždy, kdy osoba předá movitou věc, k využití nebo

k odstranění ve smyslu tohoto zákona nebo předá-li ji osobě oprávněné ke sběru nebo

výkupu odpadů podle tohoto zákona bez ohledu na to, zda se jedná o bezúplatný nebo

úplatný převod. Ke zbavování se odpadu dochází i tehdy, odstraní-li movitou věc osoba

sama. [28]

(3) Pokud vlastník v řízení o odstranění pochybností podle odstavce 8 neprokáže opak,

úmysl zbavit se movité věci se předpokládá, pokud její původní účelové určení zaniklo.

[28]

(4) Osoba má povinnost zbavit se movité věci, jestliže ji nepoužívá k původnímu účelu

a věc ohrožuje životní prostředí nebo byla vyřazena na základě zvláštního právního

předpisu. [28]

(5) Movitá věc, která vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem není výroba nebo

získání této věci, se nestává odpadem, ale je vedlejším produktem, pokud

a) vzniká jako nedílná součást výroby,

b) její další využití je zajištěno,

c) její další využití je možné bez dalšího zpracování způsobem jiným, než je běžná

výrobní praxe, a

d) její další využití je v souladu se zvláštními právními předpisy a nepovede k

nepříznivým účinkům na životní prostředí nebo lidské zdraví. [28]

(6) Některé druhy odpadu přestávají být odpadem, jestliže poté, co byl odpad

předmětem některého ze způsobů využití, splňuje tyto podmínky:
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a) věc se běžně využívá ke konkrétním účelům,

b) pro věc existuje trh nebo poptávka,

c) věc splňuje technické požadavky pro konkrétní účely stanovené zvláštními právními

předpisy nebo normami použitelnými na výrobky,

d) využití věci je v souladu se zvláštními právními předpisy a nepovede k nepříznivým

dopadům na životní prostředí nebo lidské zdraví a

e) věc splňuje další kritéria, pokud jsou pro určitý typ odpadu stanovena přímo

použitelným předpisem Evropské unie. [28]

(7) Pro konkrétní způsoby použití vedlejších produktů podle odstavce 5 a výrobků z

odpadů podle odstavce 6 musí být splněna kritéria pro využití odpadů, pokud jsou

stanovena. [28]

(8) V pochybnostech, zda se movitá věc považuje za odpad, rozhoduje krajský úřad na


[…]


V současné době recyklace stavebních odpadů stagnuje a je to dáno především finanční

krizí, která měla za důsledek omezení výstavby a rekonstrukcí na minimum. To

zapříčinilo i znatelný úpadek v množství zpracovávaných odpadů.

V minulých letech recyklace odpadů zažila výrazný rozvoj a expanzi podnikatelských

záměrů uvést do provozu recyklační linky. Tento stav ovšem neměl dlouhodobého

trvání. Demoliční a recyklační společnosti zaznamenali výrazný úbytek zakázek a ve

snaze zachránit společnosti snížily ceníkové položky na recyklaci a odstraňování SDO

na minimum. Tento krok nutil společnosti snížit náklady a tím se začaly provádět

demolice bez třídění odpadů a odpad ukládat na černé skládky. I přes hrozbu pokuty

vzniklo mnoho nelegálních skládek jako například v bývalých cihelnách.

Svůj podíl na takovém to chování má i současná legislativa, která při uložení odpadu na

černou skládku ukládá pokutu v maximální výši 50 000 Kč. Tato výše pokuty je pro

velké společnosti dle objemu uloženého odpadu přijatelná. Za další mezeru v zákoně lze

považovat využívání neupravovaného SDO při rekultivacích. Tímto způsobem se

uložilo mnoho nezpracovaného odpadu, aniž by byl kdokoli potrestán.

58

Jestliže se situace ve stavebnictví nezlepší, lze očekávat další nárůst nelegálních skládek

a ukládání odpadů do zařízení neurčených k tomuto účelu.

Jako další hrozící nebezpečí v recyklaci, může nastat při rekonstrukcích a odstraňování

staveb, které jsou v současné době stavěny. S nástupem nových technologií jako jsou

zateplovací systémy, lité pryskyřicové podlahy, sádrokartonové prvky, podlahové

vytápění s příslušnými izolačními vrstvami a spoustu dalších prvků, které jsou hojně

využívány v současném stavitelství. Toto počínání může vést z důvodu téměř nemožné

separace těchto materiálů ke znehodnocení recyklátů, popřípadě celých objemů SDO.

11. Závěr

Bakalářskou práci na téma technologické postupy a technická zařízení pro zpracování

stavebních odpadů, jsem si vybral z důvodu velkého zájmu o danou problematiku.

Dalším důvodem byla podpora mých rodičů, kteří se v této problematice pohybují. V

neposlední řadě, byl důvodem výběru velice kladný vztah k technice.

V této práci se zabývám historickým vývojem recyklace stavebních a demoličních

odpadů a příslušnou legislativou upravující pravidla pro tento způsob nakládání. Další

témata, které v práci rozebírám, jsou současné způsoby recyklačních technologií a

technické prostředky k tomu určené.

Vývoj platné legislativy se vyznačuje velmi rychlým vývojem a četnými změnami. Tyto

změny se ve většině případů provádějí z důvodu neustálého rozvoje odpadové politiky

Evropské unie. V minulosti bylo nakládáno s odpadem jako nevyužitelným a převážně

byl likvidován všemi dostupnými prostředky. V současné době se klade důraz na

využívání odpadu.

Nejvyužívanější technologií zpracování SDO je recyklace přímo v místě vzniku. Toto

ovšem neplatí pro malé objemy SDO. Odpady z rekonstrukcí a demolicí malých objemů

materiálu jsou odváženy na recyklační střediska, kde jsou zpracovávány až při

nashromáždění větších objemů.

Průběh recyklace je především prováděn dle obecných a praxí osvědčených pravidel

jako jsou předtřídění, drcení a třídění vzniklých frakcí recyklátu. Je třěba dbát na kvalitu

vyrobených recyklátů, kvůli jeho následné využitelnosti. Pro dosažení kvality recyklátu
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je nezbytné, aby odpad před vlastním zpracování nebyl upravovaný odpad znečištěn

cizími příměsmi, obzvláště nebezpečným odpadem jako je například střešní krytina

eternit obsahující azbestová vlákna. Takto vzniklé recykláty nacházejí velké uplatnění

především při vzniku nových staveb. Nejvíce využíván bývá betonový recyklát a to jako

podkladní vrstva účelových komunikací. Znečištěný SDO bývá ukládán na skládky a

toto platí i pro recykláty znečištěné nebezpečnými příměsmi.

V blízké budoucnosti je třeba dbát na dodržování platné legislativy a je také nezbytné

aby s SDO bylo nakládáno jako s materiálem do určité míry nahrazující přírodní

materiály. Dále je nutné alespoň omezit nelegální nakládání s SDO a nakládat s ním

šetrně vůči životnímu prostředí. Je tedy nezbytné, aby široká veřejnost znala alespoň

okrajově současnou platnou legislativu a při likvidaci SDO na ni brala zřetel. Dle mého

názoru je to jediná možnost, jak zefektivnit nakládání s SDO a zvýšit podíl využívaní

recyklátů oproti přírodním materiálům.
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13. Seznam zkratek:

SDO – Stavební a demoliční odpad

EU – Evropská unie

ČR – Česká republika

SKO- Směsný komunální odpad

PCB- Polychlorované bifenyly

PVC - Polyvinylchlorid

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

MZ- Ministerstvo zdravotnictví

PO – Právnická osoba

FO – Fyzická osoba

OSN – Organizace spojených národů

ISO – Mezinárodní norma ISO (ISO international starndart)

OH – odpadové hospodářství

CENIA – Česká informační agentura životního prostředí

ARMS- Asociace pro rozvoj recyklace stavebních materiálů

ISOH – Informační systém odpadového hospodářství

REACH- Registrace, evaluace, autorizace a omezování chemických látek

ES – Evropské společenství

EHS - Evropské hospodářské společenství

ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí

ČSN – Česká technická norma
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ČSN EN – Česká technická norma, která zavádí do soustavy českých norem evropskou

normu
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