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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem nelze hodnotit
4. Využití odborné literatury E
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze E
8. Formální úprava práce E
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Student sepsal obsáhlou rešeršní závěrečnou práci, která však obsahuje mnoho věcných i formálních chyb,
včetně pravopisných. Formulace jsou místy nesrozumitelné, v práci postrádám návaznost jednotlivých
textových částí. Kapitola ”Diskuze” je jen určitým komentářem či zamyšlením se studenta nad současným
stavem nelegálního nakládání s odpady a student vlastně nic nediskutuje.

Otázka:

1) Jaké mohou nastat problémy při používání recyklátů ze stavebních a demoličních odpadů?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: E
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